
 
 

Hydronyma – od studánek až po řeky, včetně vodních mlýnů 
Václav Vysoký 

 

Zde předkládám názvy týkající se Hydronym, tj. stojaté vody (např. prameny, studánky, 

rybníky, jezera apod.) a tekoucí vody (od potoků až po řeku Labe) na území Ústeckého kraje, 

včetně vodních mlýnů,  které se nacházejí na mapách, v literatuře, na www stránkách a nebo 

se jedná o převzaté ústní podání. 

 
 

Zkratky okresů: CV = Chomutov, DC = Děčín, LN = Louny, LT = Litoměřice, MO = Most, 

TP = Teplice, UL = Ústí nad Labem. 

Zkratky orografických celků: ČS = České středohoří, DH = Doupovské hory, DŽ = Džbán, 

KH = Krušné hory, KO = Kokořínsko, LH = Lužické hory, LP = Labské pískovce; PK = 

Podkrušnohorská kotlina, RP = Ralská pahorkatina, ŠP = Šluknovská pahorkatina, TK = 

Terezínská kotlina, ? = není jasné zařazení do orografického celku. 
 

Značky před jménem: Θ = stojatá voda (včetně průtokových nádrží), dále i mokřady, 

rašeliniště apod.;  ≈  = pramen nebo studánka; ≈↓ = vodopád; ☼ = vodní mlýn (důvod: ke 

každému mlýnu poháněném vodou vede potok nebo alespoň náhon do náhonového rybníka, 

který se nacházel těsně nad mlýnem, proto jsou zařazené do těchto Hydronym); Bez značky = 

tekoucí vody (potoky, kanály, řeky apod.); 

 

 

 

☼Šachovský mlýn (mlýn) – DC (ČS) 5252 – 12,4 km JV od DC (mlýn se nachází na 

Ploučnici /při jezu na km 18,8/ve Starém Šachově, tj. ob.  ob. u Malého Šachova, Z od 

Žandova, JV od Benešova n.Ploučnicí – nyní má turbinu a vyrábí elektřinu) (DVM). 
 

ΘŠamotka – CV (PK) – menší vodní plocha při západním okraji areálu Prunéřovské 

elektrárny, ale za silnicí E442/13/, při levé straně Prunéřovského potoka, JV od Hradiště 

a SZ od Kadaně (www.mapy). 

 

Šanovský potok (= Bystřice-potok) – TP (KH+PK+ČS) – Pramení na vrcholu Krušných hor 

ZJZ od Cínovce a Do Bíliny vtéká zleva pod železniční tratí u obce Kozlíky, proti SZ 

části ob. Velvěty (J-MK29). 

 

Šebestiánka (potok) – CV (?) ? – Potok pramenící v lesích JZ od Hory Sv. Šebestiána a SZ 

od Kýšovic. Teče cca JV směrem a Z od ob. Celná vtéká zleva do Prunéřovského 

potoka. plocha povodí 9,623 km2, délka 4,5 km, č.toku 1-13-02-110, bez dalších 

podrobností (SA, SB, www.mapy). 

 V pramenné části toku má z levé i pravé strany větší množství různě dlouhých často 

víceramenných Bezejmenných přítoků – uvedené jsou pouze níže položené přítoky. 

 Levé přítoky Šebestiánky: 

 Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – vtékají blízko sebe SZ pd ob. Kýšovice. 



 Bezejmenný levostranný přítok 3 – mnohoramenný přítok vtékající do Šebestiánky Z od 

Matějkovny, S od Kýšovic. 

 Novoveský potok – vtéká do Šebestiánky u Matějkovny (SZ od ob. Celná). 

 Pravé přítoky Šebestiánky: 

 Bezejmenný pravostranný přítok 1 – víceramenný přítok vtéká pod tratí S od Výsluní. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok S od Výsluní. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 3 – víceramenný přítok vtékající SZ od Kýšovic. 

 Protéká Bezejmenným rybníkem s několika krátkými Bezejmennými přítoky SZ od 

Kýšovic. 
 

ΘŠedák (rybník) – MO (PK) 5447 – 10,8 km SZ od MO (tento rybník se nachází při JV 

okraji Hamru, SZ od Dolního Litvínova a při severním okraji nádrže Rudý Sever, je 

propojen s VN Rudý sever a Bílým potokem) (SB, www.mapy).  
 

Šenovský potok – DC (LH) – pramení na jižním okraji Kamenického Šenova. Protéká 

Kamenickým Šenovem a V od ob. Vesnička vtéká zleva do Pryského potoka. Podle 

PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-14-05-005 – 146300000100 (ODC, 

PPUL, TP18, www.mapy).  

Syn.: Schönauer Bach. 

Levé přítoky Šenovského potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je v Kamenickém Šenově (Smetanova ul. v 

okolí č.p. 121). 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je J od ob. Vesnička. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je na JV okraji ob. Vesnička. 

Pravé přítoky Šenovského potoka: 

Bezejmenné pravostrané přítoky1-2 – 2 přítoky v Kamenickém Šenově. 2 = krátký 

výtok z pramenu Žába. 

 

Šenovský potok – DC (?) ? – pramení JZ od ob. Nové Hraběcí /nebo na záp. úpatí vvrchu 

Špičák-481/. Protéká ob. Velký Šenov a zde vtéká do Vilémovského potoka (PDC). 
 

Šepetelský potůček – LT (ČS) ? – potůček tekoucí od ob. Šepetely do Granátky. Teče cca na 

J, západně od ob. Třebívlice,  „?“vtéká zprava u Čechova mlýna do Kuzovského potoka 

(TL). 
 

Šerchovský potok – CV (KH) 5446 – 5,4 km SSZ od CV (krátký levostranný přítok 

Březeneckého potoka pramenící v ob. Šerchov, tj. ob. VJV od Blatna, SV od ob. 

Hrádečná, SZ od ob. Březenec – název nalezen v NRPS kde je uveden „Pramen 

Šerchovského potoka“, ale nikde na mapách nebyl název nalezen) (NRPS). 
 

ΘŠibeník (vodní nádrž) – TP (PK) 5348 – podle J-MK24 je to vodní nádrž na svahu výšiny 

Šibeník (J-MK24). 

 

☼Šiklův mlýn (= Schickelmühle) – UL ČS) 5250 – 7,5 km SV od UL (BE). 

 

ΘŠiml (rybník) – DC (LP) 5052 – 23,5 km SV od DC (rybník v ob. Dlouhý Důl, J od Sněžné, 

Z od Krásného Buku) (VK, www.mapy). 
 

Široký potok – CV (KH) ? – pramení v polesí Měděnec, mezi ob. Kotlina a Domašín, SV od 

Měděnce. Kolem ř.km 2,00 je lesní školka Šumná. Protéká ob. Klášterec nad Ohří a zde 

v zámeckém parku vtéká zleva do Ohře v ř.km 132,665. Podle VT plocha povodí 10,301 

km2, délka 7,050 km (z toho VVT 2,060 km)  (BP, OCV, VT, www-8+mapy).  

Syn.: Bettloh B., Bettlohbach. 

Levé přítoky Širokého potoka: 

Na mapách nenalezen žádný přítok. 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d146300000100&QI=-1


Pravé přítoky Širokého potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 –přítok s několika krátkými rameny V od nádraží 

Měděnec. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký přítok SZ od ob. Petlery. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok Z od ob. Petlery. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – přitéká zprava na východním okraji Klášterce nad 

Ohří. 

Protéká Bezejmenným rybníkem v Klášterci nad Ohří, S od hřbitova. 
 

Široký potok – LT (ČS) ? – pramení SSV od ob. Mladé (J od ob. Jeleč, VSV od Mlýnského 

vrchu). Protéká ob.: Mladé, Horní Řepčice. V ob. Velký Újezd vtéká zleva do Lučního 

potoka (ČS-2, KSL, OLT, SA, SB, VHM 02-43, www.mapy).  

Syn.: Borenbach, Breiter Bach, Mühl Bach. 

Levé přítoky Širokého potoka: 

Na mapách žádný levý přítok nenalezen. 

Pravé přítoky Širokého potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – krátký výtok z Bezejmenného rybníka JV od 

Soběnic. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je JV od Soběnic. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je JZ od ob. Dolní Řepčice. 

Protéká  Bezejmenným rybníkem při severním okraji ob. Horní Řepčice, návesním 

rybníkem v ob. Horní Řepčice. 

 

Široký potok – LT (ČS) ? – pramení v ob. Soběnice a v ob. Velký Újezd vtéká do Lučního 

potoka (velmi pravděpodobně se jedná o jeden z více pramenů Širokého potoka) (ČS, 

HPN, OLT, TP23, UP-1, UP-3). 

 Syn.: Breiter Bach, Sobenitzer Bach. 

 

Široký potok – LT (?) ? – plocha povodí 10,006 km2, délka 5,2 km, č.toku 1-12-03-083, bez 

dalších podrobností, není jasné o který potok se jedná  (SA, SB). 
 

Široký potok (= Albrechtický potok) – MO (PK) 5446+5447 – vytéká z Černického rybníka, 

protéká ob. Albrechtice  vtéká do Bezejmenného potoka, který je přítokem VD Dřínov; 

délka toku: 3,9 km. (Archiv, VT). 

 

≈Šiškový pramen – CV (KH) 5545 – 7,2 km SZ od CV (pramen NRPS-8028 při V okraji 

obce Suchdol, SZ od ob. Domina, S od Strážek a SV od Křimova) (NRPS, www.mapy). 

 

ΘŠkolní rybník – DC (LH) 5153 – 24 km SV od DC (rybník u SV části Rybniště, Z od 

Horního Podluží, SV od Chřibské – plocha je cca 4 ha, je využíván ke koupání i k 

rybolovu) (ODC, SŠ2, www.mapy+wikipedia).  

Syn.: Mittelteich, Mittel Teich, Prostřední rybník, Schul T. 
 

ΘŠkolní rybníky – UL (ČSa) 5349 – 7,4 km ZSZ od UL (rybníky při jižním okraji 

Chabařovic, JZ od Českého Újezdu, SV od ob. Roudníky a JV od Přestanova) 

(www.mapy).  

Syn.: Liščí jezero. 
 

ΘŠkvárovna (nádrž) – MO (PK) 5447 – 6,7 km SZ od MO (nádrž mezi EL Ervěnice a 

Komořany, S od dolu Vršany) (www.mapy). 

 

Šluknovský potok – DC (ŠP) – pramení S od Knížecí, SV od Janovky. Protéká ob. Kunratice 

a Šluknov. Vtéká zleva do Rožanského potoka ve Šluknově, SZ od kostela 

(www.mapy). 

 Levé přítoky Šluknovského potoka: 



 Bezejmenné levostranné přítoky 1-4 – 4 přítoky mezi pramenem a Z částí ob. Císařský. 

 Bezejmenné levostranné přítoky 5-8 – 4 přítoky v ob. Císařský. 

 Pravé přítoky Šluknovského potoka: 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 přítoky mezi pramenem a Z částí ob. Císařský. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je v ob. Císařský u č.p. 106. 

 Protéká Bezejmenným rybníkem S od ob. Knížecí a SV od Malého Šenova. 
 

ΘŠluknovský rybník – DC (ŠP) 4952 – 30,9 km SV od DC (rybník na SV okraji Šluknova, J 

od Královky a SZ od Království. Podle SŠ2 má 8 ha, je napájen přítokem od 

Rožanského potoka (SŠ2, TP18, www.stránky+mapy). 
 

ΘŠluknovský rybník (= Luční rybník) – DC (ŠP) 5052 – 30 km SV od DC (jistě se jedná o 

chybné vyhodnocení, protože Šluknovský rybník se náchází SZ od Lučního rybníka a 

mají společné pouze napájení Lesním potokem) (TP18). 
 

Šotolský potok – UL (KH+PK) – Pramení v prostoru U Chlumecké kaple (J od vrchu Na 

Vyhlídce), SV od Chlumecké kaple. Pravobřežní přítok Ždírnického potoka (JZ od 

Chabařovických strojíren) v ř.km  7,415 km (podle SB ř.km 7,2), délka 2,085 km (z 

toho VVT 0,050 km). Protéká kolem nádraží Chumec a ob. Strádov. Podle SB plocha 

povodí 3,1 km2 (SB, VT, www.mapy).  

Syn.: Strádovský potok, Tannichb. 
 

☼Šperlingův mlýn, (= Růžodolský mlýn-mlýn) – MO (PK) 5447 – 6,7 km SSZ od MO  

(www.stránky). 

 

☼Špinův mlýn – LN (?) 5845 – 44,8 km JZ od LN (mlýn stál při Libkovickém potoce JZ od 

Nahořečic, mezi Kostrčany a Libkovicemi, tj. ob. Z od Lubence, V od Bošova, JJV od 

Kostrčan) (DVM). 

Syn.: Spinnermühle, Spinn M.M., Spinn mühle. 

 

Šporka – CL (ČS+LH) – potok pramenící ve výšce 517 m mezi Polevskem a Medvědím 

vrchem, JV od Medvědí hůrky. Protéká ob. Polevsko, Arnultovice, Nový Bor, Skalice u 

České Lípy, Svobodná Ves, Manušice, Horní Libchava (jižní okraj), Dolní Libchava a 

S od ob. Dubice vtéká zprava do Ploučnice (západně od CL). Plocha povodí 70,1 km2 a 

délka toku 21,4 km. (EVT, SŠ, TP23, www.mapy). 

 Přítoky (jen s vazbou na České středohoří): Skalický potok (PP), Libchava (PP), 

Stružnický potok (PP). 

 Syn.: Sporka, Sporka B. 
 

Šramnický potok – MO (KH) ? – pramení SSV od vrchu Homolka-844 (podle VT začíná na 

záp. okraji Jezeří, podle SB a www.mapy je pramen na JV svahu Medvědí skály-924), 

teče cca na JV. Protéká ob. Jezeří a u silnice Dřínov-Albrechtice vtéká zprava do nádrže 

Dřínov. Podle www.mapy protéká západním okrajem ob. Horní Jiřetín. Podle VT délka 

1,745 km (BP, OM, SB, VT, www.mapy). 

 Podle www.mapy má v okolí pramenu a pod pramenem cca 10 drobných, často 

rozvětvených, přítoků. Nejdříve teče cca na JV a Z o zámku Jezeří se prudce stáčí na SV 

až k soutoku s Černickým potokem a dále JZ-Z-S-SV od ob. Černice je veden jako 

„Přeložka Šramnického a Černického potoka“ až po západní okraj Horního Jiřetína a 

zde pokračuje dále jako Šramnický potok. Mimo několika Bezejmenných přítoků má 

ještě před vtokem do Jiřetínského potoka jako pravostranný přítok Albrechtický potok. 

V jižní části Horního Jiřetína vtéká zprava do Jiřetínského potoka. 
  

 



☼Štampův mlýn – LT (ČS) 5450 – 2,1 km S od LT (mlýn se nachází na Pokratickém potoce 

při sever. okraji Pokratic, mezi Miřejovicemi a Žitenicemi – nyní je soukromém 

vlastnictví a je postupně opravován) (DVM, UK, www.mapy).  

Syn.: Stamper M.M., Stampermühle, Stamperův mlýn. 
 

≈Štěpánčin pramen (= Chrámový pramen) – TP (PK) 5349 – pramen se nachází v TP-

Šanově (www.stránky). 

 

ΘŠtěrková přehrážka na Bukově – UL (PK) 5350 – přehrážka na Klíšském potoku jako 

ochrana města Ústí n.L. před naplavenými usazeninami bez udání hloubky. Výška hráze 

3,5 m s přelivem, délka 30 m. Hráz bzděná z kamene má přeliv a obtok. Zatopená 

plocha 0,58 ha, colkový objem 11000 m3. Katastr UL-Bukov (433). Rok dokončení 

1900 (VT). 
 

ΘŠtěrková přehrážka nad Malkovem – CV (?) ? – přehrážka na potoce Hutná v ř.km 

31,192, jako usazovací ochrana přivaděče před naplavenými usazeninami. Průměrná 

hloubka 1,5 m, výška 3 m. délka 95 m. Tvoří jí lícovaný kámen na sucho s průsakem a 

zbytek tvoří sypaná hráz. Zatopená plocha 0,65 ha s celkovým objemem 8000 m3. 

Katastr: Malkov, rok dokončení 1963 (VT). 
 

ΘŠtěrková přehrážka pod Hasištejnem – CV (?) ? – Přehrážka na Prunéřovském potoku 

v ř.km 9,740. je vytvořena z kamenných usazovacích kvádrů s hloubkou 4 m. Výška 

hráze 4,45 m, délka 52 m. Hráz z kvádrů, běžného průtočného profilu. Zatopená plocha 

0,40 ha, celkový objem 7000 m3. Katastr: Místo, rok dokončení 1920 (VT). 
 

Štrbický potok – TP (ČS) – pramení SZ od Štěpánova a nejdříve teče skoro přímo na sever. 

Teče kolem západního okraje Kostomlat pod Milešovkou, dále ob. Štrbice – do Bíliny 

vtéká zprava u železničního mostu Z od ob. Světec. (www.mapy). 

 Má několik přítoků 

 Levé přítoky Štrbického potoka: 

 Levé vedlejší rameno protékající dvěma rybníky JJZ od Kostomlat pod Milešovkou. 

 Bezejmenný levostranný přítok 1 – dlouhý, velmi rozvětvený přítok vtékající zleva J 

od Světce – (zde je i odtok velkého bezejmenného rybníka JJV od Světce, SZ od 

Štrbic) 

 Pravé přítoky Štrbického potoka: 

 Bezejmenné oravostranné přítoky 1-3 – SZ od Štěpánova. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 4 – krátký přítok JV od Kostomlat pod Milešovkou. 

 Bezejmenné pravostranné přítoky 5+6 – velmi krátká npřítoky Z od Kostomlat pod 

Milešovkou.  

 Pravé krátké rameno protékající dvěma rybníčky při západním okraji ob. Štrbice. 

 Bezejmenný pravostranný přítok 7 – velmi krátký přítok JZ od Světce. 
 

Štrbický potok-přeložka – TP (PK) ? – délka 0,280 km (celý VVT). Pravobřežní přítok 

Bíliny v ř.km 32,445, cca 1 km Z od Světce. Protéká ob. Světec. Podle SB vtéká do 

něho Přikop B (SB, VT). 
 

Šumburský potok – CV (KH) – pramení SZ od ob. Černýš a teče cca na jih kde na JV okraji 

ob. Černýš vtéká zleva do Ohře. Na svém toku má pravé vedlejší rameno, které protéká 

dvěma rybníky mezi ob. Černýš a zříceninou hradu Šumburk (www.mapy). 
 

☼Švýcarský mlýn (mlýn) – LT (ČS) ? – 6-8 km Z od LT (podle  J-MK30 mlýn někde 

v Oparenském údolí) (HO, J-MK30, KI, TP23).  

Syn.: Mlýn Švýcarský, Schwarztalský mlýn, Schweizer Mühle, Schweizerův mlýn. 
 



☼Švýcarský mlýn (mlýn) – UL (ČS) 5350 – cca 3,2 km SSZ od UL (podle BE se nacházel 

…“mezi Božtěšicemi a Bukovem, sev. od Oustí“ – Poznámka: velmi pravděpodobně byl 

napájen Klíšským potokem (BE). 

 

Švýcarský potok – LT (?) ? – pramení v pozemkové trati Velké háje, JZ od Pískové výšiny-

383, S od Rochovského vrchu-308. Teče cca na ZSZ a SV od ob. Tetčiněves vtéká zleva 

do Úštěckého potoka (VHM 02-42). 
 

 

 

 


